CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

“Terra do Pai da Aviagdae”
Enderego: Rua Treze de Maio, n." 365, 4" ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.” 36.240-057
Telefone: (32) 3252-9600
E-mail: conradovereador@gmail.com
Sitho: hitp:/ /'www.camarasd.mg. gov.br/

REQUERIMENTO N2 13107/2022

ASSUNTO: solicitar esclarecimentos sobre n3o atendimento a solicitagdo do MPF
DE: Conrado Luciano Baptista

DESTINATARIO: Excelentissimo Senhor Adalberto Dimas Andrade Paiva,
Procurador Juridico do Municipio de Santos Dumont

ENDERECO: Prefeitura Municipal de Santos Dumont, Palacio Alberto Santos
Dumont, Praca Cesdrio Alvim, s/n?, Centro, Santos Dumont/MG, CEP n2®
36.240-096. Telefone n2 (32) 3251-3141

Santos Dumont, 4 de julho de 2022.

Venho, no uso de minhas atribuicBes regimentais, legais e constitucionais,
mul respeitosamente, com cordiais saudagdes, a presenga de Vossa Exceléncia, em
conformidade com o artigo 139" do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
apresentar 0 seguinte Reguerimento, que sera apreciado pelo Poder Legislativo

Municipal: solicitar esclarecimentos sobre ndo atendimento a solicitacdo do MPF.

! “subsecio || Dos Requerimentos Sujeitos a Dellberacdo do Plenario. Art. 139, Sera submetido & votagio,
presente 3 maloris dos membros da Camara, o Reguerimento escrito quée solicitar: | - rétirada de
tramitagdo de proposicso de autoria do requerente, com parecer faveravel; || - votagdo por determinado
processo; Il - votagdo por partes; IV - preferéncia, na discuss3o ou votagdo, de uma proposicio, sobre a
outra da mesma espécie; V - inclusdc, na ordem do dia, da proposicio que n3o seja, de autoria do
requerents; VI - informactes as autoridedes municipals por ato oficial de CBmara Municipal; Vii - Indicacio
de realizagdo de obra ou servico a0 Executivo municipal; Vill - convocagdo de Secretdrio ou assessor da
administragdo municipal; IX - regime de urgéncia ou a sua retirada; X - deliberagdo sobre qualguer outro
assunto ndo especificado expressamente neste Regimento e gue ndo se refira a incidents sobravindo no
curso da discussio e votacio. Paragrafo tnico. O requerimento a qual se refere o inciso Vl e VIl ndo impede
o Vereador de realizar pedido de informacbes ou fazer indicagao de maneirz individual por meio de oficio”
(Regimento interno da Camara Municipal; original sem grifos).
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

“Terra de Pai da Aviagio™
Enderego: Rua Treze de Mailo, n.° 365, 4" ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n." 36.240-057
Telelone: (32) 3252-9600
E-mal: conradovereador@gmall.com
Sitlo: hitp://www.camarasd.mg.gov.br/

Em abril deste ano, cidad3os solicitaram acesso a todos os contratos
adminlistrativos relacionados a drea da salde para enfrentamento da pandemia de
Covid-19 firmados a partir do decreto federal da pandemia, além das notas de
empenho respectivas, notas fiscais e recibos de entrega dos produtos, mercadorias e
servicos contratados’

Apos 30 dias do protocolo do Requerimento de solicitacdo, o Executivo
Municipal indeferiu o pedido, apoiando-se no Parecer Juridico n2 49/2021 expedido
peia Procuradoria Juridica do Municipio de Santos Dumont, que alegava que os
municipes ndo comprovaram “enquadrar-se nas condicionantes que os legitimariam
a ter direito a documentacgado [...]".

Os requisitantes dirigiram-se ao Ministério Publico Federal (MPF), noticiando
a situacdo, entendida por eles como contraria aos artigos 52 e 37 da nossa
Constituicdo Federal, assim como & Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo)
e ao art. 48 da Lel Complementar 101/2000. Tal representacdo originou o Inquérito
Civil Publico n® 1.22.001.000098/2021, cujo objetivo é investigar irregularidades no
manejo dos recursos publicos federais repassados a Prefeltura para acBes de
combate ao Coronavirus.

O MPF oficiou o Executivo Municipal solicitando que fosse informado o
montante de recursos recebidos da Unido para o enfrentamento da situacdo
emergencial decorrente da pandemia; a destinagdo destes recursos, com
detalhamento dos servicos contratados, materials e equipamentos adguiridos,
especificando valor de cada um, fornecedor e forma de aquisicdo; plano de agdo
indicando cronograma de uso dos recursos federais; se os dados e documentos estdo
disponivels no Portal da Transparéncia; se ja ocorreu prestacdo de contas ao Tribunal
de Contas da Unido e, se ainda nd3o ocorreu, qual o prazo estabelecido para

apresentacdo da prestacdo de contas.
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“Terra do Pai da Aviacdo™
Endereco: Rua Treze de Malo, n." 365, 4° ao 6° andar, Contro, Santos Dumont,
CEP n.* 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600

As informacGes foram solicitadas via Oficio n? 435/2021 PGFF, recebido pela
PMSD no dia 21/06/2021. Sem resposta, a solicitacdo foi reiterada no Oficio n2
594/2021 PGFF, recebido pelo Executive Municipal no dia 30/08/2021. Tal oficio
advertia que a falta de atendimento poderia acarretar responsabilizagdo dos agentes
publicos. Ainda sem resposta, o MPF entrou em contato com o gabinete do Prefeito,
ocasido em que f;rarn informados pela servidora Eliane que seriam tomadas as
providénclas cabiveis para encaminhamento das informacdes solicitadas no prazo de
10 dias.

Novamente sem resposta, o0 MPF encaminhou os Oficios n? 740 e n2 741,
destinados e recebidos pelo Prefeito Carlos Alberto de Azevedo e por Vossa
Exceléncia, requisitando que as Informagbes solicitadas fossem concedldas no prazo
de 20 dias. Porém, Isso ndo aconteceu.

Mediante o ndo atendimento a solicitagdo do MPF, o érgdo denunciou Vossa
Exceléncia e o Prefeito Carlos Alberto de Azevedo como incursos nas sangoes do art.
10 da Lei 7.347/85, por conta da recusa, retardamento ou omissdo de dados técnicos
indispensaveis a propositura da acdo civil, quando requisitados pelo Ministério
Publico.

Por obséquio, solicito esclarecimentos sobre o ndo atendimento as
solicitacbes do Ministério Pablico Federal. A dentncia do MPF segue em anexo.

Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposicao para esclarecer quaisa_:;uer
dlvidas, pedendo me reunir para discutir o assunto, e encerro na certeza de ser
atendido.

Termos em que, atenciosamente, solicito e despeco cordialmente.




Procuradoria Regional da Repiiblica da 1* Regido
3-051/2022 — 4* Of Crim

Exmo. sr. presidente do Tribunal Regional Federal da 12 Regldo — 22 Secdo

(NF 1.01.000.000020/2022-10)
(ICP 1.22.001.000098/2021-13)

’

0O Ministério Piablico Federal, nos autos em epigrafe, vem oferecer
dendncia em face de

Carlos Alberto de Azevedo, prefeito de Santos Dumont/MG, brasileiro,
nascido em (04/03/1952, CPF 382.180.206-59, RG M3284891/S5P-MG,
com endereco na rua José Carlos de Pauls, 1650, Bairro Santo Antonio,
em Santos Dumont, CEP 36.240-314, e

Adalberto Dimas Andrade Paiva, brasileiro, advogado, nascido em
03/09/1954, CPF 261.480.135-49, RG 734437 — 55P/MG, DAB/MG &4.897,
com enderego na rua Afonso Pena, 116, sala 103, Centro, em Santos
Dumont, CEP 36.240-123,

pelos fatos delituosos a seguir descritos:
(3) Dos fatos:

No diz 19/04/2021, os cidad3os Francisco Claudio Ferreira 2 Lana Bastos
Dutra, residentes em Santos Dumont/MG, dirigiram ao prefeito daguele
municipio requerimento de acesso a “"todos o5 contratos administrativos
relacionadas & drea da sadde para enfrentamento da Covid-19 firmados .. a
partir do decreto federal da pandemia, notas de empenho respectivas, notas
fiscals e reclbos de entrega dos produtos, mercadorias ou servicos
contratados .."} .

Decorridos 30 dlas do protocolo desse requerimento, o prefeito Carlos
Alberto de Azevedo, com apoio no Parecer luridico 049/2021, subscrito pelas
' NF 1.01.000.000020/2022-10, p 11/12.
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da Repiblica da 1* Regido

3-051/2022 — 4° Of Crim NF 1.01.000.000020/2022-10

advogados Adalberto Dimas Andrade Palva e Virgilio de Mello Ferreira, em
nome da Procuradoria Juridica do municipio, indeferiu o pedido®.

Inconformados com essa decisdo, os requerentes dirigirmm-se ao
Ministério Pudblico Federal, noticiande © gque entenderam configurar
contrariedade ao art, 52, XXXl e a0 art. 37, §1% da Constituig3o, assim como 20s
arts. 3¢ e 11,da Lei 12.527/2011 e 2o art, 48 da Lel Complementar 101/2000. A
representacio deu origem ac Inguérito Civil Publico 1.22.001.000098/2021-13,
instaurado para investigar a regularidades no manejo de recursos publicos
federais repassados 3 prefeitura para 3s agdes de combate ao Coronavirus.
Naquele procedimento, determinou-se a expedic3o de oficio a prefeitura, pra
que informasse o montante de recursos recebidos da Unido para o
enfrentamento da situagdo de emergéncia decorrente da pandemia do novo
coronavirus; a destinagdo desses recursos, indicando os materials e
equipamentos comprados e eventuais servicos contratados, especificando o
valor de cada um deles, o fornecador e a forma de agquisicdo; o plano de agao
gue indique o cronograma de uso dos recursos publicos federais. A prefeitura
deveria informar, tamhém, se o3 dados e documentos relativos aos
processos administrativos est3o disponibilizados no seu portal da transparéncia,
se |a houve a prestagdo de contas 2o Tribunal de Contas da Unido e, em caso
negativo, qual & o prazo previsto para apresentagio da prestagio de contas.?

As informagbes foram solicitadas 3 prefeitura por meio do Oficio
435/2021 PGFF, de 15/06/2021, enderegado ao prefeito Carlos Alberto de
Azevedo, recebido na prefeitura no dia 21, por Genésio Anastacio®. Como ndo
houve resposta, a sclicitagde fol reiterada em 24/08/2021, por meio do Oficio
594/2021 PGFF, de 24/08/2021, j& com a adverténcia de que o ndo atendimento
poderia ensefar a responsabilizagdo do agente. Esse novo oficio foi recebido na
prefeitura em 30/08/2021, pelo mesmao Genésio Anastacio®

Em 15/09/2021, ainda sem resposta, o Ministério Pablico Federal entrou
em contato com o gabinete do prefeito, ocasido em que a servidora Eliane
Informou “... que o expediente encontrava-se no setor juridico, Junto ao qual se
comprometeu em tomar as providéncias cablveis para o encaminhamento das
Informagdes, no prazo de 10 dias."™®

I |dem, p14/18.
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Apesar da promessa, 3 solicitagdo permaneceu sem atendimento, até
que, no dia 12/11/2021, o Ministério Pablico Federal enviou 0s oficios 740 e
741, enderegados 3o prefeito Carlos Alberto g a0 procurador-geral do municipio,
Adalberto Dimas Andrade Paiva, requisitando-lhes, no prazo de 20 dias, 3
prestacdo das infn‘gmat;ﬁes necessarias para a instrugéo do Inquérita Civil Publico.
Esces oficios foram recebidos pessoalmente pelos destinatarios, em 24/11/20217,
mas mesmo assim ndo houve nenhuma resposta por parte da prefeitura.

(b) Da individualizagao das condutas:

Em 24/01/2021, o prefeito Carlos Alberto de Azevedo foi intimado
pessoalmente 3 atender a requisigao do Ministério Publico Federal, no interesse
do Procedimento Preparatorio 1.zz.mmumas;zun-13. Ao ndo enviar a
resposta que lhe fol solicitada, conscientemente omitiu dados técnicos
indispensdveis a propositura de acdo civil publica, Incidindo com isso na pratica
do crime do art. 10 da Lei 7.347/85. Dado o prazo de 20 dlas concedida pelo
requisitante para 2 prestagio das informagbes, 0 crime restou consumado no dia
14/02/2021.

No mesmo dia 24/01/2021, o procurador-geral municipal Adalberto
Dimas Andrade Paiva foi intimado pessoaimente 2 stender 3 requisicdo do
Ministério Pablico Federal, no interesse do Procedimento Preparatério
1.22.001.000098/2021-13. Ao n3o enviar a resposta que lhe fol solicitada,
conscientemente omitiu dados téenicos indispensavels 2 propositura de acdo civil
publica, incidindo com isso na pratica do crime do art. 10 da Lei 7.347/85. Dado
o prazo de 20 dias concedido pelo requisitante para 3 prestacao das informagoes,
o crime restou consumado no dia 14/02/2021.

(¢) Do dolo especifico: O proposito especial de recusar as informagbes gue,
griginalmente, foram solicitadas por cidadaos interessados em fiscallzar 2
aplicacdo dos recursos publicos pela prefeitura.

Conforme j3 se narrou nesta pegs, as informagdes acerca dos
procedimentos de aquisigao, pela prefeitura, de insumos © enfrentamento 3
Cavid-18 haviam sido originalmente <olicitadas pelos cidad3os Francisco Cldudio
ferreira e Lana Bastos Dutra. Em vez de atender 3 solicitagdo, todavia, 0 segundo

'|dem, pp 53/61.
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denunciade, decorridos exatos 30 dias, apresentou parecer |uridico em que
concluiu que os municipes ndo teriam comprovado “.. enguadrar-se nas
condicionantes que os legitimariam a ter direito 8 documentagdo...", como se o
simples fato de ser cidaddo do municipio ndo fosse suficiente para legitimar 3
obtenc3o de documentos que dizem respeito a aplicac3o de recursos publicos.

Frum£5n5 licitatdrios, em regra, s3o publicos, a teor do disposto no §32
do art. 3% da Lel B.666/93: "A licitacdo ndo sera sigilosa, sendo publicos e
acessiveis ao publico os atos de seu procedimento, salvo quanto ac conteldo das
propostas, até a respectiva abertura.”

A Lei de Acesso & Informagdo (Lel 12.527/2011) estabelece, como
diretrizes da administragdo piblica, “a publicidade como preceito geral e do sigilo
como excecdo” e o “desenvolvimento do controle social da administracio
publica”, que certamente ndo sera possivel se aos cidaddos se negar até mesmo
acesso @ processos licitatdrios e a informagBes relacionadas ao dispéndio de
recursos publicos, A LGPD (Lei 13.708/2018) em momento algum legitima a
negativa de Informagdes, apenas pelo fato de que podem conter “tratamento de
dados dessa pessoa |uridica que de forma imediata ou indiretamente Impliquem
tratamento de dados de pessoa natural”,

Logo, ha de se concluir que, 3o elaborar o parecer juridico que negou
acesso 3os procedimentos licitatdrios, processos de pagamento e comprovantes
de entrega do bem ou prestacdo dos servigos, o denunciado Adalberto Dimas
Andrade Paiva externou propésito deliberado de negar a divulgacio das
Informagtes que foram a requeridas a prefeitura, e possivelmente assim agiu
porgque havia em curso acdo popular que questionava 3 lisura dos procedimentos
adotados pela administragdo municipal (processo 5001257-62.2020.8.13.0607,
da 12 Vara Civel, Criminal e de Execucbes Criminais de Santos Dumont), O
denunciado Carlos Alberto de Azevedo, embora ndo seja signatdric do
mencionado parecer, aderiu as suas conclusdes, ao adoti-lo como fundamento
para o indeferimentao do pedido.

Partantc a omiss3o no dever de prestar informacdes requisitadas pelo
Ministério Piblico Federal indispensaveis & propositura de agdo civil pablica ndo
decorreu de simples desidia ou desorganizacdo interna, mas sim do propésito,
manifestado em oportunidade anterior, de sonegar do publica em geral os dados
referentes a compra de insumos e a contratagdo de servicos necessdrios ao
enfrentamento da pandemia de Covid-19.
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Conclusdo e requerimentos:

Ante o exposto, estao Carlos Albertc de Azevedo e Adalberto Dimas

Andrade Paiva denunciados como incursos nas sanges do art. 10 da Lei
7.347/858, peiu que requer o Ministério Publico Federal:

?
(a) a autuacao da presente denuncia, com as pegas de informagdo que a
instruem;

(b} a requisic3o da folha de antecedentes criminais dos denunciados;

) o levantamento do sigilo, uma vez que ndo se trata de feilo de
natureza sigilosa;

(d) & notificagdo dos denunciados para, no prazo de 15 dias,
apresentarem respastas (RITRF/12 Regido, art. 245 e Lei 8.038/90, art. 42);

{e) o recebimento da denuncia, com a cita¢do dos denunciados para se
verem processados;

{f) 2 qitiva das testemunhas que vieram a ser apontadas pela defesa;
{g) =0 final, o Interrogatéric dos denunciados e o julgamento da

procedéncia da pretensdo punitiva, para que sejam condenados nas
penas previstas no dispositivo legal indicado,

Brasilia/DF, 07 de fevereiro de 2022,

Eiton Ghersel
procurador regional da Republica
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¥ Lel 7.347/85:Art. 10. Constitui erime, punido cam pena de reclusde de 1 (um) a 3 (trés) anas,
mais multa de 10 (dez) & 1.000 (mil) ObrigacBes Reajustdveis do Tesouro Nacional - ORTN, 3
refusa, 0 retardamento ou 3 omissdo de dados téonicos indispensavels 3 propositura da acao civil,
nuando requisitados pelo Ministério Pablica,
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